
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500134

134

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

A NUCLEP informa que o pregão supracitado, cujo objeto é contratação de
empresa para prestação de serviço de recuperação de 2 (dois) cilindros da prensa viradeira
hidráulica, compreendendo além da mão de obra qualificada, o fornecimento de todos os
insumos, materiais e o emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços,
sofreu as seguintes alterações:

1) A cláusula 14.0 (REAJUSTAMENTO DE PREÇOS) do Termo de Referência passa
a contar com a seguinte redação:

14.1 Será permitido o reajustamento dos preços dos serviços contratados desde
que transcorrido 01 (um) ano da data prevista para apresentação da proposta de preço,
limitado à variação do IPCA - Índice de Preços ao Consumidor Ampliado, divulgado pelo
IBGE, com base na seguinte fórmula:

Vr = Va x (1 + Ia)
Onde:
Vr = Valor Reajustado;
Va = Valor Atual;
Ia = Índice Acumulado em 12 (doze) meses, considerados os meses fechados,

incluindo-se o índice apurado do mês da data prevista apresentação da proposta ou de seu
aniversário.

14.2 No caso de substituição ou extinção IPCA, será utilizado, para o cálculo do
reajuste, o índice que o substituir e, caso não exista, será negociado entre as Partes outro
índice que possua forma similar de apuração.

a) O IPCA poderá ser substituído por índice específico ou setorial relacionado
ao objeto contratado, quando couber, desde que reconhecido por órgãos oficiais e
justificado por meio de planilha descritiva devidamente detalhada e formalizada pela
CONTRATADA .

14.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro será considerada como data-base
os aniversários da data prevista para a apresentação da proposta, indicada no caput desta
Cláusula.

14.4 Caberá à CONTRATADA a solicitação do reajustamento, devendo, para
tanto, efetuar o cálculo do reajuste e apresentar a respectiva memória ou planilha para ser
aprovada pela NUCLEP, acompanhada dos documentos comprobatórios dos índices
utilizados nos cálculos, para comprovação de sua variação, sob pena de preclusão.

Em se tratando de mero erro material, por tratar-se de alterações que não
afetam a elaboração de proposta, a disputa de preços está mantida para o dia 27/05/2022,
às 10h, por meio do site www.licitacoes-e.com.br.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº ECV-PRCS-003-A/2022

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras. BENEFICIÁRIA: Instituto Asta.
OBJETO: alterações da Cláusula Segunda, itens: cronogramas de execução das atividades,
de desembolso físico-financeiro e de desembolso financeiro; ajustes no orçamento
específico da Eletrobras e Cláusula Sétima: do prazo de execução. VALOR: R$ 248.300,00
(duzentos e quarenta e oito mil e trezentos reais). Vigência: 15 meses. FUNDAMENTO
LEGAL: os arts. 27, §3º e 28 §2º, ambos da Lei n° 13.303, de 30 de junho de 2016, bem
como com o art. 100, item 9 do Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras. DATA
DE ASSINATURA: 24/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela Eletrobras: Renata Petrocelli Bezerra Paes
- Superintendente de Comunicação. Pela BENEFICIÁRIA: Alice Gonçalves Freitas - Presidente
do Instituto.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de saúde ocupacional,
compreendendo serviços terceirizados de Medicina do Trabalho, Enfermagem do Trabalho
e Psicologia, nas dependências da Eletrobras, no Centro do Rio de Janeiro, conforme
condições estabelecidas no Edital.

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Gestão de Patrimônio e Suprimentos

(SIDEC - 24/05/2022) 910808-00001-2022NE000001
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº LI.GS.G.00028.2022

1. FURNAS torna público que realizará Licitação LI.GS.G.00028.2022, nos termos
da Lei 13.303/2016, para execução dos serviços de engenharia para elaboração de Projeto
Básico da Oficina de Trafos da UHE Mascarenhas de Moraes. 2. Regime de execução:
Empreitada por Preço Global, 3. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. 4. Modo de
disputa: fechado. 5. O Edital está disponível a partir desta data no site de FURNAS
(www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 6. A sessão de
abertura das propostas será realizada remotamente e as propostas deverão ser
encaminhadas até as 14:30h do dia 20/06/2022 conforme edital

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº LI.CSAQ.G.00005.2022

1. FURNAS torna público que realizará Leilão Público online, para alienação de
móveis e materiais de escritório diversos, cadeiras, poltronas, divãs, sofás, materiais de
informática, eletrodomésticos diversos e gerador, de propriedade da ELETROBRAS,
conforme condições estabelecidas no Edital. 2. O edital poderá ser consultado e obtido a
partir de 25/05/2022 no website: www.ricoleiloes.com.br. 3. As propostas deverão ser
apresentadas até as 9h59min do dia 15/06/2022, no website www.ricoleiloes.com.br. A
sessão de disputa ocorrerá em 15/06/2022, às 10h00min.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Bens e Serviços - CSAQ.G

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-2985/2022

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: PG-2985/2022 para
contratação de serviço de apoio especializado ao processo de desenvolvimento de sistemas
- abertura das propostas às 09h00 do dia 20/06/2022. Obtenção do Edital e seus anexos
gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.chesf.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos: e-mail: caf@chesf.gov.br, pelos telefones
(81)3229.2537 / 3298 / 3162 ou no seguinte endereço: CHESF - Central de Atendimento a
Fornecedores, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Recepção da Sede - San Martin - Recife (PE)
- CEP 50761-901. Esclarecemos que os horários para abertura das propostas, especificados
neste Aviso de Licitação, correspondem ao horário de Brasília.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 4500006639 Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S/A - Eletrobras Eletronorte. Contratada: KPO Serviços de jardinagem Ltda-
ME.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e vigência do contrato por mais
6 (seis) meses com inclusão de Cláusula Resolutiva. Em função da prorrogação, o valor
deste Termo Aditivo é de R$ 64.790,86 (sessenta e quatro mil setecentos e noventa reais
e oitenta e seis centavos) Modalidade: Pregão Eletrônico 187PRE/2016. Embasamento
legal: Lei 13.303/2016. Data da assinatura: 23/05/2022. Signatário: Pela Eletrobras
Eletronorte: Carlos Henrique Lustosa Santos e Marcelo dos Santos Souza, pela empresa:
Kleber Pimenta Oliveira.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº LI-02-2-193133

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de
consultoria na área de engenharia, com vistas a elaboração do projeto básico
eletromecânico e civil para o empreendimento ampliação da SE São Luis II - Etapa
substituição Reator de Barra 500 kV LDRE7-03, localizada no estado do Maranhão. Tipo:
Menor Preço, em Regime de empreitada por preço global. Modo de Disputa: Aberto, nos
termos da Lei 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos das Empresas
Eletrobras. Edital a disposição dos interessados a partir da publicação deste Aviso, nos
endereços http:// www.eletrobras.com e
http://webserver.eln.gov.br/licitacaoInternet/Pages/Pesquisa.aspx, opções "Localidade
Brasília", "Modalidade Procedimento Geral Único", "Licitação LI022193133", sem ônus.
Data da sessão virtual: 15/06/2022, a partir das 09:30 horas, com a utilização da
ferramenta Microsoft Teams.

ANAMARIA RODRIGUES DE ANDRADE CRUZ MEMÓRIA
Departamento de Planejamento de Aquisições e Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92778/2022 - UASG 910809

Nº Processo: PE-003-2-92778. Objeto: Serviço de implantação de sistema de
detecção e alarme de incêndio na Subestação de Ribeiro Gonçalves, no Estado do Piauí.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Rua Paraná, 1350, Santa Rita - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/910809-5-92778-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELPIDIO FEITOSA FERNANDES
Gerente de Divisão

(SIASGnet - 24/05/2022) 910809-00001-2022NE458001

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4500005165

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Eletronorte. Contratada:
Claro S/A. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e vigência do contrato
por mais 4 (quatro) meses com inclusão de Cláusula Resolutiva. Em função da prorrogação,
o valor deste Termo Aditivo é de R$ 36.429,80 (trinta e seis mi quatrocentos e vinte e nove
reais e oitenta centavos). Modalidade: Pregão Eletrônico PE-005/ADS/2016. Embasamento
legal: Lei 8.666/93. Data da assinatura: 19/05/2022. Signatário: Pela Eletrobras Eletronorte:
Carlos Henrique Lustosa Santos e Marcelo dos Santos Souza, pela empresa: Rose Cristina
Tavares de lima da Silva.

ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 82/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
10/05/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de bom centrífuga

VIVIANE SATHLER MAFORT
Chefe do Departamento de Aquisição Nacional de Bens e

Serviços

(SIDEC - 24/05/2022) 910847-09108-2022NE017691

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 - UASG 910847

Nº Processo: DAN.A/PE-121/2022. Objeto: Fornecimento de luva mancal. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2022 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua da Candelária, 65 - 2º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/910847-5-00121-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE SATHLER MAFORT
Chefe do Departamento de Aquisição Nacional de Bens e

Serviços

(SIASGnet - 24/05/2022) 910847-09108-2022NE017691

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-25T02:35:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




